
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 1 - SERVIZI INTERNI DI SUPPORTO 
 

N. 385 DEL 25/07/2024 REG. GENERALE 
 

N. 99 DEL 25/07/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
Emissione Carta di Identità Elettronica (C.I.E.). 
Accertamenti di entrata e impegno di spesa per il trasferimento dei corrispettivi 
dovuti al Ministero dell'Interno - anno 2024. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Servizi interni di supporto 

 

Visto il D.L. 31 gennaio 2005 n. 7 convertito con modificazioni nella Legge 31 marzo 

2005 n. 43 che ha istituito la Carta di Identità Elettronica (C.I.E.) destinata a sostituire 

del tutto quella cartacea. 

 

Visto l’art. 10 comma 3 del D.L. 78/2015, convertito nella Legge 6 agosto 2015 n. 125 

recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti Locali” , con il quale vengono stabilite 

le regole del processo di emissione della C.I.E. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Visto il D.M. Interno in data 23 dicembre 2015 con il quale sono state stabilite le 

modalità tecniche di emissione della C.I.E. 

 

Visti altresì: 

 L’art. 291 del R.D.  del 6 maggio 1940 che al secondo e terzo comma stabilisce 

che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta di identità, i Comuni sono 

autorizzati ad esigere, oltre che i “diritti di segreteria” un diritto che 

comunemente viene chiamato “DIRITTO FISSO”; 

 L’art. 40 della Legge 8 giugno 1962 n. 604 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che impone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria; 

 Il comma 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito nella Legge 

19 marzo 1993 n. 68 che determina in € 5,16 il diritto fisso da esigere quale 

rimborso spesa per il rilascio di carte di identità, oltre ai diritti di segreteria di € 

0,26 di cui alla tabella D allegata alla Legge 604/1962 e ss.mm. – cioè quindi: € 

5,16 + € 0,26 = tot. € 5,42. 

 

Visto che con decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Ministero per la semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione (G.U. n. 139  del 16 giugno 2016) è stato determinato 

l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova Carta di  identità elettronica (C.I.E.) 

in €  16,79 (€ 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente – di cui € 4,50 per spese postali di 

spedizione), che aggiunto al diritto fisso ed al diritto di segreteria comunale comporta 

un totale complessivo di € 22,21. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Richiamato nello specifico l’articolo 2  punto a) del suddetto decreto che prevede che 

gli importi siano riversati dai comuni stessi il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno 

lavorativo di ciascun mese all'entrata  del  bilancio dello Stato, con imputazione al capo  

X  -  capitolo  3746,  causale: 

«Comune di ----- corrispettivo per il rilascio  di  n.--- carte d'identita' elettroniche», 

dandone comunicazione al Ministero dell'interno al seguente indirizzo: 

gestione_cie@interno.it . 

 

Preso atto delle seguenti Circolari Ministeriali: 

 N. 10/2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto: “Nuova carta di 

identità elettronica”; 

 N. 11/2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto: “Ulteriori indicazioni in 

ordine all’emissione della nuova C.I.E.”, detta le istruzioni relative al pagamento 

della stessa, ed in particolare: 

- il punto  1.1 della suddetta Circolare n. 11/2016 che testualmente recita: “Il 

corrispettivo è fissato dall’ art. 1 del Decreto 25.5.2016  in Euro 16,79 (euro 13,76 oltre 

IVA all’aliquota vigente) per il ristorno delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi 

comprese quelle relative alla consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti poi, 

i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai Comuni, che restano nelle casse 

comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo del predetto corrispettivo, 

unitamente ai diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai Comuni all’atto della 

richiesta di emissione della C.I.E.” 

- il punto 1.3 della suddetta Circolare n. 11/2016 che testualmente recita: “ Sarà curata 

da questa Direzione  Ministeriale la richiesta di rassegnazione delle somme versate dai 

Comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad Euro 

mailto:gestione_cie@interno.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero, e quanto ad Euro 0,70 per 

ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato l’istruttoria del rilascio stesso, 

secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7-vicies quater del Decreto Legge n. 

7/2005”. 

 

Preso atto, quindi che il documento C.I.E. ha un costo complessivo di € 22,21 così 

composto: 

- € 16,79 per ciascuna richiesta di rilascio, quale corrispettivo da riversare allo 

STATO per il ristoro delle spese di gestione sostenute, ivi comprese quelle 

relative alla consegna del documento all’indirizzo indicato al momento della  

richiesta; 

- € 5,16 quale diritto fisso per il rilascio della C.I.E; 

- € 0,26 per diritti di segreteria. 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 104 del 28.08.2018 avente per oggetto “CIE, 

deliberazione costi di rilascio” con la quale è stato determinato l’importo complessivo 

da riscuotere a carico del richiedente di € 22,21 come fissato dalle disposizioni di 

legge. 

 

Rilevato che il Comune di Carnago emette la Carta di Identità Elettronica in 

sostituzione di quella di supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche sopra 

descritte. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Dato atto che l’Ufficio Anagrafe provvederà entro i termini di Legge ad inviare al 

Servizio Finanziario una comunicazione per il riversamento delle somme dovute al 

Ministero. 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.12.2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026. 

 

Visti inoltre i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”:  

- art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria ai Responsabili di servizio; 

- art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato 

all’adozione di un simile atto; 

- art. 183, comma 7, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile 

dell’azione amministrativa. 

 

Visti inoltre: 

- lo Statuto Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità di contabilità armonizzata approvato 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 27.11.2023. 

 

Per competenza propria attribuita con decreto n. 8 del 29.12.2023 del Sindaco del 

Comune di Carnago, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 1-Servizi Interni di 

Supporto. 

DETERMINA 

 

1. Di accertare la somma presunta di € 18.000,00 come “corrispettivo C.I.E. di 

competenza dello Stato”  imputandola alla voce 760, Cap.10, art. 98 P.f. 

E.9.02.99.99.999 codice mecc. 9.0200 del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 (pari a € 16,79 per ogni C.I.E emessa).   

 

2. Di accertare la somma presunta di € 750,00 come “trasferimento da Ministero 

per diritti rilascio  C.I.E.”  imputandola alla voce 210, Cap.11, art.99 P.f. 

E.2.01.01.01.001 codice mecc. 2.0101 del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 (pari a € 0,70 per ogni C.I.E emessa).  

 

3. Di impegnare a favore del Ministero dell’Interno la spesa presunta di € 18.000,00 

come “Riversamento costo rilascio C.I.E. allo Stato” alla voce 13570 Cap. 21, 

art.98 P.f. U.7.02.99.99.999 codice mecc. 99.01.7 del Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 (pari a € 16,79 per ogni C.I.E emessa).  

 

4. Di dare atto, altresì, che l’Ufficio Anagrafe provvederà a trasmettere apposita 

comunicazione quindicinale al Servizio Finanziario per la liquidazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

corrispettivo di competenza statale e l’effettuazione del versamento delle 

somme dovute al Ministero secondo le modalità sopra descritte. 

 

5. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 

soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 

6. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 

privato o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 

 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è VANZINI LUISA 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
VANZINI LUISA 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line8 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì  
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 119 99017 13570 21 98 18.000,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

C 2024 40 20101 210 11 99 750,00 
C 2024 39 90200 760 10 98 18.000,00 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

25/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 25/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
25/07/2024 
 


